[image: image1.png]

  ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

 Р Е Ш Е Н И Е
с. Михайловка

Об утверждении Положения «Об организации обеспечения проживающих  в сельских поселениях в     Михайловском муниципальном районе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан»
                                                                                  Принято Думой Михайловского

                                                                        муниципального района

                                                                                  от 26.03.2015г. № 623
           В соответствии со ст. 14  Федерального  закона от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления гражданами права на жилище, руководствуясь  Уставом Михайловского муниципального района
        1. Утвердить Положение «Об организации обеспечения проживающих  в сельских поселениях в     Михайловском  муниципальном районе и нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих граждан» (приложение № 1)
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,  возникшие с 01.01.2015 года.
Глава Михайловского муниципального  района -

Глава администрации района                                                       А.И. Чеботков

с. Михайловка

№ 623-НПА
31.03.2015 г.

	Приложение № 1

к решению Думы Михайловского

муниципального района

от 26.03.2015г.  №  623

 ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации обеспечения проживающих в сельских поселениях в Михайловском муниципальном районе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан»

1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 15.05.2006 № 360-КЗ «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» и регламентирует деятельность органов местного самоуправления Михайловского муниципального района в сфере обеспечения малоимущих граждан, проживающих в сельских поселениях Михайловского муниципального района и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями.

2. Полномочия органов местного самоуправления

Михайловского муниципального района

2.1. К полномочиям Думы Михайловского муниципального района относятся:

1) установление размера дохода (порогового значения дохода), приходящегося на каждого члена семьи гражданина, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению;

2) установление нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения;

3) установление объема финансирования на обеспечение мероприятий по обеспечению жилыми помещениями малоимущих граждан;

4) определяет порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

2.2. К полномочиям Администрации Михайловского муниципального района относятся:

1) учет муниципального жилищного фонда;

2) ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

3) предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

4) проведение проверки сведений, представленных гражданином в целях признания его малоимущим;

5) использование полученных сведений и документов в целях признания гражданина малоимущим вместо документов, предоставляемых гражданином;

6) ведение архива по предоставлению жилых помещений, изменению договоров социального найма, постановке на учет, снятию с учета и предоставляет информацию по запросам граждан, суда, прокуратуры, и других заинтересованных лиц

7) создание комиссий по жилищным вопросам;

3. Финансовое обеспечение
3.1. Финансирование мероприятий по обеспечению малоимущих граждан, проживающих в сельских поселениях Михайловского муниципального района и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями осуществляется за счет средств бюджета Михайловского муниципального района.
3.2. Финансовое обеспечение мероприятий осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.